
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-119 del  28/02/2011

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla 
ditta  DMC International  Imaging  Ltd.  della  fornitura  di 
una immagine della regione Emilia-Romagna presa dalla 
costellazione di satelliti DMC nel periodo 1 febbraio - 30 
giugno 2011.

Proposta n.  PDTD-2011-102 del  21/02/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 28 febbraio 2011  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Affidamento in esclusiva alla ditta DMC International Imaging Ltd. (Guilford, 

Sussex–UK) della  fornitura di  due immagini della  regione Emilia-Romagna 

presa dalla costellazione di satelliti DMC nel periodo 1 febbraio - 30 giugno 

2011. CIG n. 1181401AEF.

VISTI:

- il regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato con Delibera del 

Direttore Generale n. 87 del 17/11/2009;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  80  del  23/12/2010  avente  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del 

Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 

e del Budget generale per l’esercizio 2011;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 23/12/2010 recante  "Approvazione 

Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  ed 

investimenti anno 2011"; 

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale stabilisce che "è consentito l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di 

importo  fino  a  20.000,00  euro  ove  sussistono  ragioni  di  urgenza  non  imputabili 

all'amministrazione o ragioni tecniche debitamente motivate";

PREMESSO:

- che la Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna con delibera n. 2284/2008  ha approvato il 

progetto Ninfa Extended e la convenzione con Arpa per la realizzazione dello stesso con 

l’assegnazione di un finanziamento specifico;

- che ARPA ha approvato con  delibera n. 108 del 22/12/2008 lo schema di convenzione 

con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del Progetto NINFA-Extended;

- che altresì la Giunta Regionale  con delibera n° 14131 del 03/12/2010 ha concesso ad 

ARPA  la  proroga  dei  termini  di  chiusura  dell'attività  relativa  a:  "Ninfa-Extended  - 

progetto di sviluppo di uno strumento di valutazione integrata a supporto della gestione 

delle politiche per la qualità dell'aria";

- che nell’ambito del progetto Ninfa-Extended, WP2 - modelli di valutazione e previsione 

(NINFA), è previsto che anche i dati  di  ingresso meteorologici  siano opportunamente 

2



adattati alle nuove esigenze  modellistiche migliorando le prestazioni del preprocessore 

meteo ed implementando nuove procedure per realizzare analisi meteorologiche ad alta 

risoluzione;

- che  si  è  rilevata  la  necessità  di  una  migliore  definizione  dell’uso  reale  del  suolo, 

attraverso  strumenti  innovativi,  quale  il  telerilevamento,  per  il  calcolo  degli  apporti 

evapotraspirativi per migliorare l'input meteorologico ai modelli di qualità dell'aria; 

- che, per tale finalità, ARPA-SIMC ha necessità di dotarsi di immagini satellitari; 

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal   Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 1181401AEF;

- che la ditta  DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) è l’unica fornitrice 

dei prodotti della costellazione di satelliti DMC, come si evince dalla nota redatta dal 

dott.  Lucio  Botarelli,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, e che, pertanto, la fornitura può essere effettuata soltanto dalla citata ditta; 

- che, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta  DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) ha presentato l’offerta n. 

WMCS 0156253 del 13/01/2011 (agli atti), per un costo di Euro 13.118,40 + IVA 20%;

RITENUTO:

- congruo il valore dell’offerta;

- di affidare la fornitura alla ditta DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) 

alle condizioni indicate nella citata offerta;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-

Linee guida” della D.D.G. 81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Marco  Deserti,  Responsabile  dell'Area  Meteorologia  Ambientale,  Marina  e 

Oceanografica,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. 65 del 27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

ACQUISITO:

3



- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  65/2010  dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Lucio Botarelli, Responsabile dell'Area Agrometeorologia, Territorio e Clima;

DETERMINA

1. di affidare, in esclusiva, alla ditta  DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex- 

UK) la  fornitura  di  due  immagini  della  regione  Emilia-Romagna,  tratte  dalla 

costellazione di satelliti  DMC, nel periodo:  01 febbraio – 30 giugno 2011,  sulla base 

dell’offerta economica  n. WMCS 0156253 del 13/01/2011 (agli atti);

2. di  riconoscere  alla  ditta  DMC International  Imaging  Ltd.  (Guilford,  Sussex-  UK) la 

somma di euro  10.932,00 + IVA 20% pari a euro 13.118,40;

3. di dare atto che l’acquisto è funzionale allo svolgimento delle attività del progetto “Ninfa 

Exetended”;

4. di dare atto che il costo di euro 13.118,40, relativo al presente provvedimento, previsto 

nel piano triennale degli  investimenti,  è di carattere pluriennale e le relative quote di 

ammortamento,  a partire dall'esercizio 2011, sono comprese nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al centro di costo DSSIM.

Allegati:

A) Dichiarazione di esclusiva 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



“Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

ARPA
Emilia-Romagna

SIMC

DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dall’Area :  Agrometeorologia Territorio e Clima

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla richiesta di acquisto relativa alla fornitura di

Due immagini della regione Emilia-Romagna prese dalla costellazione di satelliti 

DMC nel periodo: 1 febbraio -  30 giugno 2011.

Il sottoscritto LUCIO BOTARELLI

dichiara

  che il bene/servizio richiesto non ha equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;

- è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche 

risoltasi negativamente;

  che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al fornitore: 

DMC International Imaging Ltd (DMCii) azienda del gruppo Surrey Satellite Technology 

Ltd,  

per le seguenti motivazioni tecniche:

è l'unico distributore autorizzato di dati e prodotti dalla Disaster Monitoring Constellation per i 

mercati internazionali al di fuori dei confini delle Nazioni membre del Consorzio DMC 

(Algeria, Nigeria, Turchia, Regno Unito e Cina). Per questo viene richiesto di  riconoscere il 

diritto dei titolari dei satelliti DMCii e DMC alla protezione contro la rappresentazione non 

autorizzata dei dati o dei Prodotti ai sensi della legislazione sul copyright inglese e secondo i 

termini delle convenzioni internazionali applicabili. 

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine 

alle motivazioni specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare 

scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza della normativa vigente e della 

regolamentazione interna.

Data  21.02.2011 Firma Resp. Area               dott. Lucio Botarelli

                     ___________________



Mod2P70411_rev2 del 28/04/2008

________________________________________________________________________________
ARPA EMILIA ROMAGNA - DOCUMENTO INTERNO



N. Proposta:   PDTD-2011-102   del    21/02/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta DMC 
International  Imaging Ltd.  della  fornitura di  una immagine della 
regione Emilia-Romagna presa dalla costellazione di satelliti  DMC 
nel periodo 01 febbraio- 30 giugno 2011.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/02/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


